
 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
Provincia di Macerata 

Comune decorato di Croce al Valor Militare 

6622002200  VViiaa  MMaazzzziinnii ,,   22  00773333990077113322  00773333990077008855 P.Iva 00242710432 
 
 
 
 
 
DETERMINA NUMERO 17 Del 08-04-11 

Registro generale numero 21 
 

 
OGGETTO Costituzione Ufficio Elettorale per i referendum indetti per i giorni 12 e 13 

giugno 2011. 
 

 
 
L'anno  duemilaundiciil giorno  otto del mese di aprile, 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 
267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'Organo Politico; 

 
Visto l'art. 109, comma 2, del sopra citato T.U. che prevede, per i Comuni privi 

di dirigenti, la facoltà di attribuire le funzioni gestionali proprie dei dirigenti, di cui 
all'art. 107, commi 2 e 3 , ai responsabili degli uffici e dei servizi con provvedimento 
motivato del Sindaco; 

 
Visto l’art. 97, comma 4, lettera d, del medesimo T.U. secondo cui al Segretario 

Comunale  compete oltre alle funzioni istituzionali stabilite dalla legge, ogni altra 
funzione assegnatagli dal Sindaco, dallo Statuto e dai Regolamenti comunali; 
   

Visto il decreto del Sindaco n. 2 in data  24.06.2009  con il quale il Segretario 
Comunale viene nominato responsabile unico di tutta l’attività gestionale dell’ente con 
potere di assumere, per tutti i servizi comunali, atti di natura tecnica, amministrativa e 
contabile che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

 
 
 
 
 
 
 
  



 
Premesso che con decreto del Sindaco n. 1/2009 sono state attribuite al 

sottoscritto, le funzioni di direttore generale ai sensi dell'art.108 comma 4 del 
T.U. n.267/2000; 
 
Visto che per i giorni 12 e 13 Giugno 2011 sono stati indetti, con D.P.R. 23 
marzo (G.U. n. 77 del 04.4.2011) i comizi elettorali per lo svolgimento dei 
seguenti quattro  referendum popolari: 
- referendum n. 1, per l'abrogazione dell'articolo 23-bis del decreto-legge 25 
giugno 2008, n.112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008. n 
133, come modificato dall'articolo 30. comma 26. della legge 23 luglio 2009, n. 99. 
e dall'articolo 15 del decreto-legge 25 settembre 2009, n. 135, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 20 novembre 2009, n. 166, nel testo risultante a seguito 
della sentenza della Corte Costituzionale n. 325 del 2010. in materia di modalità 
di affidamento e gestione dei servizi pubblici locali di rilevanza economica (avente 
la seguente denominazione: "Modalità di affidamento e gestione dei servizi 
pubblici locali di rilevanza economica. Abrogazione"); 

- referendum n. 2. per l'abrogazione parziale del comma 1 dell'articolo 154 del 
decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in materia di determinazione della tariffa 
del servizio idrico integrato in base all'adeguata remunerazione del capitale 
investito (avente la seguente denominazione: "Determinazione della tariffa del 
servizio idrico integrato in base alla adeguata remunerazione del capitale 
investito. Abrogazione parziale di norma"); 

- referendum n. 3, per l'abrogazione parziale di norme del decreto-legge 25 giugno 
2008. n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.133, 
della legge 23 luglio 2009, n. 99, del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 e 
del decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 31, in materia di nuove centrali per la 
produzione di energia nucleare (avente la seguente denominazione: "Nuove 
centrali per la produzione di energia nucleare. Abrogazione parziale di 
norme”); 

- referendum n. 4, per l'abrogazione di norme della legge 7 aprile 2010, n. 51, in 
materia di legittimo impedimento del Presidente del Consiglio dei Ministri e dei 
Ministri a comparire in udienza penale, quale risultante a seguito della 
sentenza n. 23 del 2011 della Corte Costituzionale (avente la seguente 
denominazione: "Abrogazione di norme della legge 7 aprile 2010. n. 51, in 
materia di legittimo impedimento del Presidente del Consiglio del Ministri e 
dei Ministri a comparire in udienza penale, quale risultante a seguito della 
sentenza n. 23 del 2011 della Corte Costituzionale"). 

 

Viste le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e 
la revisione delle liste elettorali; 

Riscontrata la necessità di costituire l'ufficio elettorale comunale, per lo 
svolgimento di compiti allo stesso attribuiti dalla legge, con personale 
stabilmente addetto nonché con altro assegnato quale supporto provvisorio; 

Viste le istruzioni ministeriali e la legge elettorale;   

Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale;     

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti 
gli adempimenti relativi alla consultazione referendaria, si rende necessario 



costituire l'ufficio elettorale; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;                           

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi - Dotazione organica e norme di accesso; 

Visto il vigente statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità ; 

Visto l'art. 39 del CCNL stipulato il 14.9.2000, come modificato ed integrato 
dall'art. 16 del CCNL stipulato il 5 ottobre 2001; 

Visto l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Ritenuta la propria competenza in quanto trattasi di atto di natura gestionale 
in materia di personale attribuito dal legislatore al Responsabile del Servizio; 

D E T E R M I N A 
1- La premessa é parte integrante del presente provvedimento;  

        
2- Di costituire, per le consultazione referendarie dei giorni 12 e 13 giugno 

2011   "l'ufficio elettorale comunale" del quale fanno parte i sotto elencati 
dipendenti strettamente indispensabili per l'organizzazione delle 
consultazioni stesse sotto la direzione del Segretario Comunale, direttore e 
responsabile: 

1 Serafini Giuliana Segretario 
Comunale 

Dirigente.        

2 Saracca Giampietro Istruttore Direttivo Responsabile servizio elettorale 
 

3 Piccioni Roberta Istruttore Coadiutore ufficio elettorale,  
contabilità, , disbrigo vari 
adempimenti elettorali  
  

4 Luchini Roberto Istruttore direttivo Turnazione - collegamenti con 
sezioni elettorali ed uffici vari 
 

5 Caporali Paolo Collaboratore  Montaggio e smontaggio tabelloni 
elettorali - seggi elettorali - 
turnazione - 
notifiche per adempimenti elettorali 

6 Bozzi Giovanni Collaboratore  Montaggio e smontaggio tabelloni 
elettorali - seggi elettorali - 
turnazione - 

-Di dare atto che ciascun addetto all'Ufficio Elettorale verrà chiamato ad 
effettuare le mansioni assegnate per il tempo strettamente necessario e sotto la 
sorveglianza del Dirigente e del Responsabile dell'Ufficio Comunale Elettorale 
per la perfetta organizzazione delle consultazioni stesse. 
-Di dare atto, inoltre, che la dotazione ordinaria del personale dipendente di 
questo Ente é di n. 6 unità (di cui 2 part-time) più il Segretario Comunale. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA   



 
PERERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 
 

 
UFFICIO   RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il 
sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 
con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 
      F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 
 

 
 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 
- che la presente determina: 

 
[] E' stata pubblicata   all'Albo Comunale dal  08-04-11 ove rimarrà esposta per 15 
giorno consecutivi. 
 
[] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 08-04-11   
  
   Cessapalombo li  08-04-11                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
       F.to       Saracca Giampietro 
 

 
 

 
ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

 
La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico 

n. 267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 08-04-11 con l'apposizione dell'attestazione 
di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

 
Il Segretario                 

 f.toDOTT.SA SERAFINI GIULIANA   
 

 
 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo ai sensi art. 14 legge 

15/1968.- 
 
Dalla residenza municipale li 08-04-11 

  
Il Segretario Comunale 

                                                                                                    DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
  
 


